



COMUNE DI SALERNO
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Num. 862

**OGGETTO: VARIANTE VIARIA STRADA PROVINCIALE DI OGLIARA - APPROVAZIONE
PROGETTO DI COMPLETAMENTO- PROVVEDIMENTI**
(Pro. N. 2006/890)

L'anno duemilasei addì tre del mese di Agosto, alle ore 17:20, in SALERNO e nella sala delle adunanze del Palazzo di Città; a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

DE LUCA VINCENZO
AVOSSA EVA
BREDI ROBERTO
CALABRESE GERARDO
DE MAIO DOMENICO
FIORE ANIELLO
GUERRA ERMANNO
MARAIO VINCENZO
PICARONE FRANCESCO

P
P
P
P
P
P
P
P
P

Presiede l'adunanza DE LUCA VINCENZO Sindaco, partecipa alla seduta il Segretario Generale SALVATORE FAUSTO.

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, sentito il relatore DE LUCA VINCENZO, chiusa la discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta formulata dal dirigente sottoscrittore della regolarità tecnica integralmente retro riportata, munita, ove previsti, dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 96 dello statuto comunale.

La votazione ha dato il seguente risultato:
Unanimità espressa in forma palese.

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera.
La votazione, espressa nelle forme di legge, ha dato il seguente risultato:
Unanimità espressa in forma palese.

Del che è verbale

F.to IL SEGRETARIO GENERALE
SALVATORE FAUSTO

F.to IL PRESIDENTE
DE LUCA VINCENZO

In continuazione di seduta

LA GIUNTA

PREMESSO:

- che con deliberazione n.831 del 30/06/2004, esecutiva ai sensi di legge. la G.C. approvava, tra l'altro, nell'importo complessivo di €3.063.000,00 di cui €2.000.000,00 per lavori ed €1.063.000,00 per somme a disposizione, il progetto esecutivo relativo ai lavori di realizzazione della "variante viaria alla strada provinciale di Ogliara ;
- che con determina dirigenziale n.6182 del 28/12/2004, veniva approvato l'esito della gara espletata in data 21/03/2002 ed il conseguente definitivo affidamento dei lavori di cui trattasi all'impresa ATI Russo Costruzioni s.a.s. di Russo geom. Vincenzo & C. - FIL. VIT. s.a.s. di Filippo Troisi & C al netto del ribasso d'asta del 31,131%;
- che in data 17/05/05 Rep. n.22029, l'ATI, stipulò regolare contratto di appalto relativamente ai lavori di che trattasi;
- che, con delibera n. 505 del 03/05/06, la G.C. ha approvato un primo progetto di variante e suppletiva, compresa nel 5% dell'importo contrattuale, per una spesa complessiva, pari ad €. 3.063.000,00 di cui €. 1.464.926,57 per lavori ed €.1.598.073,43 per somme a disposizione.
- che, successivamente, la G.C., con separato atto, ha definito il nuovo quadro economico così come di seguito riportato:

A)	Lavori a corpo al netto del ribasso d'asta di cui € 60.000,00 per oneri di sicurezza	€ 1.529.236,45
B)	Somme a disposizione:	
a.	Espropri ed indennizzi	€ 630.000,00
b.	Rilievi, sondaggi ed indagini	€ 25.000,00
c.	Spese di pubblicazione	€ 13.000,00
d.	Spese tecniche ed art. 18 L.109/94	€ 250.000,00
e.	Imprevisti, allacciamenti e contenziosi	€ 26.400,00
f.	IVA su spese tecniche e C.N.P.A.I.A.	€ 50.000,00
g.	IVA sui lavori al 10%	€ 162.817,45
h.	Completamento Imp.Pubbilca Illuminazione IVA esclusa	€ 98.937,78
i.	Lavori di completamento iva compresa	€ 277.608,34
	Totale somme a disposizione	<u>€ 1.533.763,55</u>
	Totale generale	€ 3.063.000,00

- che con nota n.88674 del 26/07/06 la D.L. ha trasmesso un progetto inerente il completamento della rete di pubblica illuminazione consistente nella fornitura e posa in opera dei pali completi di armatura stradale, cavi di alimentazione e quadro elettrico;
- che detto progetto comporta una spesa di € 98.937,78 , oltre IVA, di cui €. 937,11 per oneri sulla sicurezza;
- CONSIDERATO che l'ATI Russo Costruzioni s.a.s. di Russo geom. Vincenzo & C. - FIL. VIT. s.a.s. di Filippo Troisi & C, già aggiudicataria dei lavori principali , con nota n. 81.677 del 31/07/2006 ha comunicato la propria disponibilità ad eseguire i nuovi lavori di cui al progetto di completamento agli stessi patti e condizioni del contratto originario, e, quindi, per un importo dei lavori , al netto del ribasso d'asta del 31,131%, pari ad € 68.429,19 oltre IVA
- CONSIDERATO che i lavori di completamento sono strettamente necessari al perfezionamento dell'intera opera;

- RILEVATA la congruità del ribasso offerto dall'ATI Russo Costruzioni capogruppo;
- CONSIDERATA l'urgenza di completare l'opera per garantire la sicurezza del transito veicolare e pedonale che, attualmente, avviene, nel centro abitato della frazione di Ogliara, in condizioni insufficienti, nonché il ridimensionamento delle fonti di inquinamento atmosferico allo stato dovuto, in larga parte, alle emissioni di scarico degli autoveicoli circolanti nei due sensi di marcia;
- CONSIDERATO, inoltre, che la presenza contemporanea di più ditte, diverse ed autonomamente organizzate nell'ambito dello stesso cantiere, potrebbe incrementare i rischi per la sicurezza dei lavoratori;
- RITENUTO di provvedere alla approvazione del progetto in esame;
- RITENUTO possibile affidare all'ATI i lavori, stante l'urgenza di rendere funzionale, in tempi brevi, la strada in questione;
- RILEVATO che il quadro economico dell'intera opera non viene modificato e non sono necessarie, quindi, risorse aggiuntive;
- VISTI l'art. 122, comma 7, e l'art. 57 del D. Lgs 163/06
- VISTO che il Direttore del Settore Opere e Lavori Pubblici ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione;

DELIBERA

- 1) Dare atto della necessità, per i motivi di cui in premessa, di provvedere alla immediata esecuzione dei lavori di completamento, in premessa richiamati, così come risultano dal progetto di completamento redatto dal Direttore dei Lavori;
- 2) Approvare il progetto di completamento, relativo ai lavori di cui sopra per l'importo complessivo di di €. 98.937,78 oltre IVA;
- 3) Prendere atto che l'ATI Russo Costruzioni s.a.s. di Russo geom. Vincenzo & C. FIL. VIT. s.a.s. di Filippo Troisi & C , già aggiudicataria dei lavori di cui al contratto principale, si è resa disponibile ad eseguire i nuovi lavori agli stessi patti e condizioni di cui al contratto n.22029 del 17/05/05 ;
- 4) Affidare i lavori di completamento di che trattasi all'ATI Russo Costruzioni s.a.s. di Russo geom. Vincenzo & C. -FIL. VIT. s.a.s. di Filippo Troisi & C agli stessi patti e condizioni dell'appalto principale per un importo contrattuale pari a netti € 68.429,19 oltre IVA ;
- 5) Approvare, conseguentemente, il quadro economico di seguito riportato:

A) Lavori a corpo al netto del ribasso d'asta	€ 1.529.236,45
di cui € 60.000,00 per oneri di sicurezza	
B) Somme a disposizione:	
Espropri ed indennizzi	€ 630.000,00
Rilievi, sondaggi ed indagini	€ 25.000,00
Spese di pubblicazione	€ 13.000,00
Spese tecniche ed art. 18 L.109/94	€ 250.000,00
Imprevisti, allacciamenti e contenziosi	€ 26.400,00
IVA su spese tecniche e C.N.P.A.I.A.	€ 50.000,00

IVA sui lavori al 10%	€ 162.817,45
Completamento Imp.Pubbilca	
Illuminazione oltre IVA	€. 68.137,46
Lavori di completamento iva compresa	<u>€ 308.408,66</u>
Totale somme a disposizione	<u>€ 1.533.763,55</u>
Totale generale	€ 3.063.000,00

- 6) Dare atto che la spesa complessiva trova copertura nell'ambito della cifra finanziata, per l'intera opera, con delibera di G.C. n. 831 del 30/06/2004;
- 7) Autorizzare il Direttore del Settore Opere e LL.PP. alla immediata consegna ed esecuzione dei lavori di completamento di cui sopra;
- 8) Mandare al Settore Opere e Lavori Pubblici e al Settore Avvocatura - Servizio Appalti e Contratti - ognuno per la parte di propria competenza. Comunicare la presente al Prefetto di Salerno, ai sensi dell'art. 135 comma 2° D.Lgs. 18-8-2000 No 267,

Settore Opere e Lavori Pubblici – parere di regolarità tecnica

Il direttore del Settore Opere e Lavori Pubblici, ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione.

IL DIRETTORE DEL SETTORE
Ing. Lorenzo Criscuolo



Parere favorevole in ordine alla legittimità del presente atto, ai sensi dell'art. 96 dello Statuto Comunale, sulla base dei pareri tecnico e contabile espressi.

Il Segretario Generale

